
Годовой отчет о выполнении 

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района» по итогам 2021 года 
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района», утверждена постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 31.10.2019 № 2339. Программа не имеет подпрограмм. В рамках муниципальной программы реализуются мероприятия, предусмотренные государственной программой Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области».

В отчетном году постановлениями администрации МО «Приморский муниципальный район» от 8.10.2021 № 2098, от 28.12.2021 № 2934 внесены корректировки в объемы бюджетных ассигнований.

В рамках муниципальной программы в 2021 году осуществлялась реализация 5 мероприятий, направленных на решение 2 задач. 

Задача 1. Обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям
В целях информирования и привлечения населения к участию в программе в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района» создан тематический раздел с необходимым информационным наполнением и удобной навигацией. Кроме того, информация об условиях программы размещена на информационных стендах сельских поселений, в организациях сельскохозяйственной и бюджетной сферы. В 2021 году специалистами комитета по развитию сельского хозяйства проведена работа с сотрудниками образовательных учреждений, учреждениями культуры, здравоохранения и социального обслуживания по разъяснению условий участия в программных мероприятиях по улучшению жилищных условий. 
Общая площадь ввода (приобретения) жилья составила 489,9 кв. м., в том числе 175,4 кв.м участниками программы 2021 года (3 семьи приобрели квартиры), 314,5 кв.м участниками прошлых лет (3 семьи ввели в эксплуатацию жилые дома).
	Наименование сельского поселения
	Количество семей
	Количество
 человек
	Количество  кв м
	Мероприятие

	МО «Заостровское»
	1
	4
	61,6
	приобретение

	МО «Лисестровское»
	1
	4
	61,8
	приобретение

	МО «Приморское»
	2
	8
	215,1
	строительство

	МО «Соловецкое»
	1
	5
	99,4
	строительство

	МО «Уемское»
	1
	3
	52,0
	приобретение


Снижение участников программы в последние годы связано с появлением в 2020 году нового механизма льготной сельской ипотеки. За отчетный период сумма выплат по сельской ипотеке составила 35,3 млн. рублей. Проводится информирование граждан о возможности получения сельской ипотеки.

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства сельских населенных пунктов объектами инфраструктуры.
В 2021 году завершена реализация проекта по капитальному ремонту Катунинского сельского дома культуры.

Основные работы по капитальному ремонту здания осуществляло ООО «ЗемСтрой». В рамках заключенного 25 февраля 2020г. контракта выполнены отделочные работы, ремонт внутренних систем водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, вентиляции, слаботочных сетей пожарной, охранной сигнализации, благоустройство территории, приобретено и установлено монтируемое оборудование на общую сумму 81,2 млн.рублей. На объекте закуплено и поставлено оборудование на сумму 8,2 млн.рублей (одежда сцены, мебель, хоз-бытовое оборудование, звукотехническое оборудование, пианино, хореографические станки, зеркала, оборудование для обеспечения доступа маломобильных групп населения).

Культурный центр «Катунино» начал свою работу в июле 2021 года. В КЦ «Катунино» действуют 23 клубных формирования различной направленности для любых возрастных категорий.
В отчетном году администрация МО «Приморский муниципальный район» приступила к реализации проекта «Комплексное развитие пос. Лайский Док, дер. Рикасиха Приморского района Архангельской области» по строительству детского сада на 60 мест и социально-культурного центра в п. Лайский Док, капитальному ремонту школы и стадиона в д. Рикасиха.

На строительство детского сада выделено 109,1 млн. рублей, в том числе 100,9 млн. рублей – федеральный бюджет, 2,1 млн. рублей – областной бюджет, 3,9 млн. рублей – районный бюджет, 2,2 млн. рублей – внебюджетные средства (АО «Севералмаз»).

Муниципальный контракт на проведение строительно-монтажных работ заключен        8 февраля 2021 года на сумму 74,95 млн. рублей. Подрядная организация – АО «ПромМонтажСтрой» г. Санкт-Петербург. Срок окончания работ по строительству детского сада 25 августа 2022г. Ввод в эксплуатацию детского сада планируется                 1 декабря 2022г.

В отчетном году завершены работы по демонтажу существующего фундамента, устройству ленточного фундамента из плит, монтажу стен техподполья из фундаментных блоков, возведению наружных и внутренних кирпичных стен, монтажу перекрытий из сборных плит, устройству скатной кровли с водосточной системой, утеплению наружных стен и чердачного перекрытия, установке оконных ПВХ блоков, монтажу пазогребневых перегородок, прокладке внутренней системы теплоснабжения, прокладке наружных сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. Закуплено технологическое  оборудование: оборудование для прачечной и пищеблока, мебель деревянная и металлическая, оргтехника, медицинское оборудование, пианино, звуковое оборудование, спортивный инвентарь, хоз. оборудование и сантехническое (водонагреватели и моечные ванны).

На строительство социально-культурного центра выделено 69,2 млн. рублей, в том числе 66,4 млн. рублей – федеральный бюджет, 1,3 млн. рублей – областной бюджет, 0,1 млн. рублей – районный бюджет, 1,4 млн. рублей – внебюджетные средства (АО «Севералмаз»).

Муниципальный контракт заключен 15 февраля 2021 года с подрядной организацией ООО «Архспецмонтаж». Срок окончания работ по строительству социально-культурного центра - не позднее 30 ноября 2022 года.
В отчетном году завершены работы по демонтажу существующего здания, устройству свайного фундамента с монолитным ростверком, деревянного каркаса и ферм здания, кровли из металлочерепицы, крылец здания, утеплению и обшивке цокольного и чердачного перекрытий, а также наружных и внутренних стен здания, установке оконных блоков из ПВХ, подводу наружных сетей водопровода, дренажно-ливневой и хозяйственно-бытовой канализации, теплоснабжения, выполнено наружное освещение. 
Проведен капитальный ремонт здания МБОУ «Приморская средняя школа» в дер. Рикасиха на сумму 5 млн. рублей. В здании начальной школы заменены оконные блоки, установлены новые входные двери с системой контроля доступа, обустроены новые запасные крыльца и обновлен фасад, а в здании средней школе произведен капитальный ремонт центрального крыльца.

Введен в эксплуатацию обновленный стадион Приморской средней школы в д. Рикасиха, на капитальный ремонт которого направлено 13,5 млн. рублей. Спортивный объект оснащен беговыми дорожками, площадкой для занятий баскетболом и полем для мини-футбола.

Отчет

об исполнении мероприятий муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

за 2021 год
	Пункт мероприятия
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя реализации мероприятия (единица измерения)
	Плановое значение показателя реализации мероприятия
	Фактическое значение показателя реализации мероприятия 
	Причины невыполнения 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11.1
	Подготовка и размещение информационных материалов, направленных на информирование граждан по вопросам поддержки
	Управление экономики и прогнозирования
	Количество информационных материалов, размещенных с использованием сети "Интернет», ед.
	2
	2
	              -

	11.2
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
	Управление экономики и прогнозирования
	 Количество семей, улучшивших жилищные условия

	3
	3
	              -

	22.1
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов культурно-досугового типа
	УИР и МХ 
	Количество построенных, реконструированных и капитально отремонтированных объектов культурно-досугового типа, ед.

	1
	1
	              -

	22.2
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт учреждений образования 


	УИР и МХ 
Управление образования
	Количество построенных, реконструированных и капитально отремонтированных учреждений образования, ед.

	1
	1
	              -

	22.3
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт физкультурно-спортивных объектов
	Управление образования
	Количество построенных, реконструированных и капитально отремонтированных физкультурно- спортивных объектов ед.


	1
	1
	             -


Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы
 «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

за 2021 год
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Объем финансирования муниципальной программы (за отчетный период), тыс. руб.
	Причины отклонения

	
	
	всего
	в том числе по источникам
	освоено
	

	
	
	
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	иные источники
	внебюджетные источники
	
	

	
	
	план на год
	кассовые расходы
	%
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.1 Подготовка и размещение информационных материалов, направленных на информирование граждан по вопросам поддержки
	Управление экономики и прогнозирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
	Управление экономики и прогнозирования
	2101,6
	2019,4
	96
	367,7
	367,7
	1578,6
	1578,6
	155,3
	73,1
	-
	-
	-
	-
	2019,4
	Кассовые расходы произведены в доле установленной в соглашении с министерством агропромышленного комплекса и торговли АО

	2.1. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов культурно-досугового типа
	УИРиМХ
	54071,4
	54071,4
	100
	44668,7
	44668,7
	2014,6
	2014,6
	5990,0
	5990,0
	1398,1
	1398,1
	0,0
	0,0
	54071,4
	-

	2.2. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт учреждений образования 


	УИРиМХ

Управление образования
	59752,5
	59722,6
	99,9
	53703,3
	53703,3
	1096,1
	1096,1
	2630,2
	2600,3
	2322,9
	2322,9
	0,0
	0,0
	59722,6
	-

	2.3. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт физкультурно-спортивных объектов
	Управление образования
	13535,1
	13535,1
	100
	12328,0
	12328,0
	251,6
	251,6
	676,5
	676,5
	279,0
	279,0
	0,0
	0,0
	
	-

	Всего по муниципальной программе
	 
	129460,5
	129348,5
	99,9
	111067,6
	111067,6
	4940,9
	4940,9
	9452,0
	9339,9
	4000,0
	4000,0
	0,0
	0,0
	71642.8
	 


Сведения
о достижении целевых показателей муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

по итогам 2021 года

Ответственный исполнитель Управление экономики и прогнозирования
	Наименование

целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значения

целевых

показателей
	Достижение планового значения целевого показателя, %
	Обоснование отклонений

значений целевого показателя
за отчетный период*

	
	
	план
	отчет
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»



	1.1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности 


	кв.м
	276,0
	489,9
	177,5
	Отклонение значения целевого показателя связано с введением жилья гражданами жилья, ставшими участниками до 2021 года 

	2.1. Количество реализованных мероприятий проектов комплексного развития сельских территорий
	ед.
	3
	3
	100
	


ОЦЕНКА

эффективности реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

за 2021 год
	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка  (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	отношение выполненных мероприятий к общему числу запланированных в отчетном периоде мероприятий
	от 0 до 1
	1
	30
	30
	Выполнено 5 из  5 мероприятий

	2. Соответствие достигнутых в отчетном периоде целевых показателей (индикаторов) целевым показателям (индикаторам), утвержденным в муниципальной программе
	отношение достигнутых целевых показателей к целевым показателям, запланированным муниципальной программой
	от 0 до 1
	1
	50
	50
	Достигнут 2 из 2 показателей

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	1
	20
	20
	99,9 % расходование запланированных средств

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F)   100     баллов    



